

[Indenrigsministeren.]

domme mest hensigtsmæssigt kunne tilrettelægges under den ændring af byrde- og opgavefordelingen, der fandt sted pr. 1. april 1970. Hertil kom, at et arbejdsudvalg nedsat af Dansk dermatologisk Selskab på daværende tidspunkt arbejdede på et forslag til den fremtidige udformning af kønssygdomsloven, og at man burde afvente, at dette udvalg havde afsluttet sine undersøgelser.

Når der endnu en gang fremsættes lovforslag om en udskydelse af revisionen af 1947-loven, skyldes det, at indenrigsministeriet og sundhedsstyrelsen finder, at en række problemer i forbindelse med gennemførelsen af den nye sygesikringsordning samt organisationen af sygebehandlingen uden for sygehuse endnu er så uafklarede, at det er betænkeligt at fremsætte nærmere retningslinier for kønssygdomsbekæmpelsen på nuværende tidspunkt.

Hertil kommer, at embedslægevæsenet er så centralt placeret i organisationen af bekæmpelsen og behandlingen af kønssygdomme, at en revision af kønssygdomsloven bør afvente en nærmere afklaring af den fremtidige embedslægeordning. Revisionen af lov nr. 87 af 21. april 1914 om embedslægevæsenet er ligeledes udsat til folketingsåret 1973-74.

På denne baggrund finder jeg det mest hensigtsmæssigt at udskyde revisionen indtil folketingsåret 1973-74.

Idet jeg i øvrigt tillader mig at henvise til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til det høje tings velvillige behandling.

Tillige skal jeg tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov for Færøerne om bekæmpelse af kønssygdomme. (Udskydelse af revision).*

Lov nr. 74 af 24. februar 1960 om bekæmpelse af kønssygdomme på Færøerne skulle forelægges til revision i folketingsåret 1962-63, men senest ved lov nr. 179 af 29. april 1970 blev revisionen udskudt til folketingsåret 1971-72, hvor den tilsvarende danske kønssygdomslov skulle tages op til revision.

En revision af den danske lov om bekæmpelse af kønssygdomme er imidlertid samtidig hermed foreslået udskudt til folketingså-

ret 1973-74, hvorfor en revision af den færøske kønssygdomslov ligeledes bør udskydes til 1973-74.

Idet jeg i øvrigt tillader mig at henvise til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til det høje tings velvillige behandling.

Endelig skal jeg tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om skolelægeordning.*

Den gældende skolelægeordning fra 1946 med senere ændringer har sammen med øvrige foranstaltninger, der tjener til sygdomsforebyggelse og sundhedsoplysning medvirket til, at sundhedstilstanden og den almindelige hygiejne også blandt skolebørn og i skolerne er blevet forbedret.

Det er vel imidlertid ingen hemmelighed, at der fra tid til anden er rejst kritik af skolelægeundersøgelserne. Hovedpunkterne i kritikken er nævnt i bemærkningerne til lovforslaget. Jeg er enig med kritikerne og de sagkyndige, der har arbejdet med problemerne, i, at hovedsagen må være at få rutineundersøgelser af en så relativt stor gruppe, som der her er tale om, dirigeret i retning af, at de, der virkelig har behov for hjælp, får en sådan.

Jeg vil ikke hermed sige, at med gennemførelsen af det foreliggende lovforslag er alle problemer løst. Vi har — i enighed med de sagkyndige — tilsigtet at lægge en ramme om en skolelægeordning i primærkommunens sociale og sundhedsmæssige regie. Uden et fortsat bredt samarbejde også med skolevæsenet og alle, der beskæftiges heri, og med hjemmene vil intentionerne imidlertid ikke kunne lykkes.

Den rejste kritik og en henstilling fra undervisningsministeriet, som indenrigsministeriet har overtaget området fra, har ført til, at forslaget begrænser den obligatoriske skolelægeordning til børn i børnehaveklasser og i den undervisningspligtige alder. I løbet af nogle år vil hovedparten af landets skolebørn være omfattet som følge af undervisningspligtens udvidelse. I sundhedsstyrelsen og hos de lægelige organisationer ses der med nogen betænkelighed på denne begrænsning. Jeg vil dog ikke tro, at der bliver noget større problem med at få den kommunale skolelægeordning til at fungere for sko-

## [Indøvningsministeren.]

leelever over den undervisningspligtige alder, som virkelig har behov for hjælp, hvis alle samarbejdende kræfter sættes ind.

I dag løses opgaven både af amtskommuner og kommuner. Da skolevæsenet i hovedsagen er en kommunal opgave, og da børnetandplejen i fuldt omfang er henlagt til kommunerne, forekommer det nærliggende, at også skolelægevæsenet fremtidig varetages som ren kommunal opgave. Det har der også været bred enighed om. Amtsrådsforeningen har dog taget afstand fra en primærkommunal skolelægeordning og har peget på, at en del mindre kommuner efter foreningens opfattelse ikke vil kunne løse opgaven; heroverfor må jeg henvise til forslaget § 5, der giver mulighed for, at to eller flere kommuner kan etablere fællesskab. Amtsrådsforeningen har i øvrigt henstillet, at lovforslaget ikke fremmes for tiden, idet man har henvist til de igangværende overvejelser vedrørende det stedlige samarbejde mellem sociale administrative myndigheder og institutioner, det offentlige sundheds- og sygehusevæn og de praktiserende læger.

Da jeg har indtrykket af, at mange skolelæger ser hen til en mere fleksibel ordning, og da der i øvrigt er enighed om, at en ny lov bør gennemføres, skal jeg under henvisning til lovforslagets ret detaljerede bemærkninger anbefale mit forslag til det høje tings velvillige behandling.

**Finansministeren (Grünbaum):** Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til toldlov*.

Forslaget svarer til den gældende toldlov med de ændringer, der må foretages i denne som følge af Danmarks eventuelle indtræden i De europæiske Fællesskaber. De ændringer, der skal foretages, angår såvel toldsatserne på de indførte varer som toldforvaltningsbestemmelserne.

Forslaget er ikke fuldt udarbejdet. Det har endnu ikke været muligt at formulere visse af forslaget's paragraffer. Det gælder de paragraffer, som man venter at toldloven skal indeholde om samhandelen med de EFTA-lande, der ikke indtræder i De europæiske Fællesskaber. Reglerne herom kender man jo først, når forhandlingerne mellem disse EFTA-lande og Fællesskaberne er afsluttet eller ført længere frem.

Forslaget indeholder heller ikke nogen toldtarif. Udarbejdelsen af tariffen er et ret omfattende arbejde, som først kan ventes afsluttet om nogen tid, og tariffen kan først ventes at være færdigtrykt omkring 1. maj.

Da forslaget er en del af den såkaldte følgerelovgivning, har jeg fundet det rigtigst at fremsætte det nu, selv om det ikke er helt færdigt, således at folketinget kan få mulighed for at påbegynde gennemgangen af det.

Forslaget indeholder i kap. 2 reglerne om, hvorledes tolden i løbet af en overgangsperiode skal afvikles over for De europæiske Fællesskaber, og hvorledes de danske toldsatser i løbet af overgangsperioden skal tilnærmes toldsatserne i Fællesskabernes toldtarif. Både toldafviklingen og tilnærmelsen til Fællesskabernes toldtarif sker på grundlag af den toldtarif, der skal indgå i forslaget. Denne tarif vil indeholde 2 kolonner med toldsatser. I den ene kolonne vil være anført de danske toldsatser pr. 1. januar 1972, der er udgangspunktet både for toldafviklingen og tilnærmelsen til Fællesskabernes toldtarif. I den anden kolonne vil være anført toldsatserne i Fællesskabernes toldtarif pr. 1. januar 1972, som man overgår gradvis til i løbet af overgangsperioden for varer, der indføres fra lande uden for Fællesskaberne, og som der skal betales told af. Når overgangsperioden er forbi, skal toldtariffen i øvrigt bortfalde og erstattes af Fællesskabernes toldtarif, der indeholdes i en forordning. Toldtariffens nomenklatur vil blive ret kompliceret, da man i den skal sammenarbejde alle underpositioner i den gældende danske toldtarif og alle underpositioner i Fællesskabernes toldtarif.

Ændringerne i toldforvaltningsbestemmelserne har deres baggrund i en artikel i Rom-traktaten, der pålægger Fællesskabernes medlemslande at harmonisere deres toldlovgivning i fornødent omfang. I overensstemmelse hermed har Fællesskabernes Råd og Kommission i tidens løb vedtaget et antal forordninger, direktiver, beslutninger og rekommandationer på toldlovgivningens område, og disse skal også finde anvendelse her i landet efter Danmarks indtræden i Fællesskaberne, medmindre andet er aftalt under tiltrædelsesforhandlingerne.

Den gældende toldlov trådte som bekendt i kraft den 1. april 1971, og det kan derfor forekomme overraskende, at der allerede nu